
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.ro    1 del 22-01-2024 
 

 
 
OGGETTO: Aggiornamento dei profili professionali del personale in 
applicazione del CCNL 2019-2021 Funzioni Locali 16 Novembre 2022. 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventidue del mese di gennaio alle ore 
15:00, nella sede comunale; 
 
Previa convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 
As. 

Gattoni Mauro Sindaco Presente 

Beltrame Giuseppe Vice Sindaco Presente 
Pagani Massimo Assessore Assente 

 
Totale Presenti    2, Assenti    1 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Lorenzi Dorella. 
  

   COPIA 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  
l’articolo 12, commi 1 e 3, del CCNL 16 novembre 2022 del personale non dirigente del Comparto 
delle Funzioni Locali (d’ora in avanti CCNL 16/11/2022) dispone:  
“Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli 
di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente: 

1. Area degli Operatori;  

2. Area degli Operatori esperti;  

3. Area degli Istruttori;  

4. Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. (…) 

 Le aree di cui all’articolo 12 del CCNL 16/11/2022 corrispondono a livelli omogenei di 
competenze, conoscenze e capacità necessarie all’espletamento di una vasta e 
diversificata gamma di attività lavorative; esse sono individuate mediante le 
declaratorie definite nell’Allegato A che descrivono l’insieme dei requisiti indispensabili 
per l’inquadramento in ciascuna di esse.” 

 Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs n. 165/2001, ogni dipendente è tenuto a svolgere le 
mansioni per le quali è stato assunto e le mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di 
inquadramento, fatte salve quelle per il cui espletamento siano richieste specifiche 
abilitazioni professionali. 

 I profili professionali descrivono il contenuto professionale delle attribuzioni proprie 
dell’area. 

 Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali 
e li collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui 
all’Allegato A.” 

Il successivo articolo 13, comma 1, del CCNL 16/11/2022 dispone che al fine di consentire agli Enti di 
procedere agli adempimenti necessari all’attuazione delle norme di cui al presente Titolo, lo stesso 
entra in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva del presente 
CCNL.” 

RICHIAMATE le “Linee di indirizzo per l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte 
delle amministrazioni pubbliche”, approvate con Decreto interministeriale e pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale del 14 settembre 2022 con le quali, ai sensi dell’articolo 6-ter, comma, del D.Lgs. 
n.165/2001, le Pubbliche Amministrazioni sono orientate “nella predisposizione dei rispettivi piani 
dei fabbisogni di personale, anche con riferimento a fabbisogni prioritari o emergenti e alla 
definizione dei nuovi profili professionali individuati dalla contrattazione collettiva, con particolare 
riguardo all'insieme di conoscenze, competenze, capacità del personale da assumere anche per 
sostenere la transizione digitale ed ecologica della pubblica amministrazione”; 

RITENUTO necessario procedere a definire i profili professionali dell’Ente, in osservanza delle 
previsioni normative e contrattuali collettive sopra citate, come segue: 

- definizione di una tabella di trasposizione dei profili professionali esistenti nei nuovi profili 
professionali e dei relativi criteri di reinquadramento; 

- definizione delle declaratorie dei nuovi profili professionali; 
- reinquadramento del personale dipendente e contestuale attribuzione dei nuovi profili 

professionali; 



 

DATO ATTO che dell’operazione si è data informazione alle parti sindacali, in osservanza delle 
previsioni contenute agli artt. 4 e 5 del CCNL 16/11/2022, mediante invio di mail  in data 10 Gennaio 
2024; 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica 
della presente  deliberazione  ai sensi dell’art. 49  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come 
modificato dal D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in Legge 7.12.2012,     n. 213, art. 3 comma 
1, lettera B; 
 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

VISTO il CCNL 16/11/2022; 

VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 TUEL degli Enti Locali; 

Con Voti  favorevoli  unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI INDIVIDUARE, con decorrenza 1° aprile 2023, i nuovi profili professionali dell’Ente e 
relative declamatorie, sulla base della Tabella B del CCNL 16 novembre 2022, come da 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI APPROVARE il reinquadramento dei profili professionali esistenti nei nuovi profili 
professionali, in osservanza delle previsioni normative dell’articolo 6-ter, comma 1, del D.Lgs. 
n. 165/2001 e delle disposizioni contrattuali collettive degli artt. 12 e 13 del CCNL 16 
novembre 2022 del personale non dirigente del Comparto delle Funzioni Locali; 

3. DI DISPORRE che il servizio competente, adotti gli atti necessari e conseguenti e provveda ad 
inquadrare nelle nuove Aree il personale in servizio alla data e con decorrenza 1^ Aprile 2023 
e ad attribuire a ciascun dipendente il rispettivo profilo professionale, alla luce delle 
declaratorie approvate con il CCNL 16 novembre 2022 e dei profili professionali. 

 

^^^^^^^^^^^ 
 
 
 
 
 
        
 
  



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Mauro Gattoni F.to  Dorella Lorenzi 

 
________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Reg. pubb. N. 44 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata nell’apposita sezione 
dell’Albo Pretorio sul sito internet istituzionale di questo Comune per 15 giorni   
consecutivi a partire dal  31 Gennaio 2024   e contestualmente comunicata in 
elenco ai Capigruppo Consiliari. 
 
Cressa, Lì   31 Gennaio 2024        
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Dorella Lorenzi 
 
________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Cressa, Lì   31 Gennaio 2024          
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to  Dorella Lorenzi 
 
 
________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 Che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
web per 15 giorni consecutivi,  senza reclami 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA            per decorrenza dei 
termini di cui al D.Lgs.18.08.2000 n. 267: 

Cressa, Lì            
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


